

## Università degli Studi di Messina

## Struttura Richiedente Struttura proponente

Centro Orientamento Placement

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico

Oggetto: Approvazione Convenzione Festival delle Carriere Internazionali 2019.

#### Premesso:

- che l'Associazione Giovani nel mondo è una realtà no-profit, indipendente, apolitica ed aconfessionale e persegue finalità formative e culturali di carattere nazionale e internazionale; si rivolge principalmente ai giovani di età compresa fra i diciotto e i trenta anni con lo scopo di affiancarli ed accompagnarli nel loro percorso di formazione e di crescita sia professionale, accademica che socio-culturale. In particolare l'Associazione promuove: ricerche nell'ambito della formazione e dell'educazione sia a livello nazionale che internazionale; manifestazioni, soggiorni studio all'estero, scambi culturali, gemellaggi con giovani studenti italiani e stranieri; incontri, manifestazioni, eventi atti a facilitare la partecipazione e il coinvolgimento dei giovani alle attività di enti internazionali e nazionali, pubblici e privati che operano in settori affini
- che l'Associazione ha organizzato il Festival delle Carriere Internazionali che si è svolto a Roma dall'11 al 14 Marzo 2017: Primo evento in Italia dedicato ai giovani che vogliono intraprendere una carriera internazionale, giunto alla seconda edizione, e che si articola nelle seguenti attività:
- Rome Model United Nations: simulazione diplomatica internazionale delle Nazioni Unite giunta alla sua ottava edizione;
- Rome Press Game: simulazione di giornalismo 2.0, prima nel mondo ed unica nel suo genere;
- Rome Business Game: simulazione aziendale con il supporto di importanti brand internazionali;
- Corso di Orientamento alle Carriere Internazionali: dedicato alla comprensione delle dinamiche, dei meccanismi e delle procedure che sono alla base dell'articolato, complesso e competitivo mondo lavorativo delle Carriere Internazionali;
- Fiera delle Carriere Internazionali: fiera dell'orientamento internazionale universitario e professionale per studenti e neolaureati che si terrà negli ultimi due giorni del Festival.

#### Visti:

- la delega rettorale prot. N. 74722 del 8/10/2018 con la quale il Presidente del COP Prof.ssa Roberta Salomone è delegata alla firma di protocolli di intesa con Enti e/o Aziende e di ogni altro tipo di convenzione relativo ad attività di Orientamento e/o Placement;
- la Convenzione stipulata tra il Presidente dell'Associazione Giovani nel Mondo ed il Presidente del C.O.P., che espressamente prevede l'adesione dell'Università al Festival, tramite la partecipazione alla Fiera delle carriere internazionali, vetrina per Università, Enti, Aziende ed organizzazioni internazionali che presenteranno proposte ed opportunità a circa 30.000,00 studenti provenienti da tutto il mondo;

#### Considerato:

- che, l'Università degli Studi di Messina COP e l'Associazione sono consapevoli che per aumentare le possibilità di una migliore occupabilità e la partecipazione attiva dei giovani nella società, così come previsto dalla strategia UE "Europa 2020", è fondamentale esercitare un'attività di promozione, informazione, orientamento nonché progettare opportunità di mobilità educativo-formativa transnazionale per i giovani favorendo la coesione sociale e territoriale
- che, in adesione agli impegni assunti con la stipula della convenzione, l'Università –COP, attraverso un proprio referente, ha partecipato all'Edizione 2019 del Festival delle Carriere Internazionali ed il Presidente del COP, nella qualità di delegato del Magnifico Rettore, ha presenziato ad un tavolo tecnico durante la manifestazione.

#### Accertata

- La finalità istituzionale dell'iniziativa volta a promuovere e favorire occasioni di sviluppo occupazionale dei giovani nonché l'assenza di oneri finanziari a carico dell'Ateneo;

#### Propone

Che il Senato Accademico esprima parere favorevole in merito alla Convenzione Festival delle Carriere Internazionali 2019

All.ta Convenzione Festival delle Carriere Internazionali 2019

# Proposta di deliberazione per il Senato Accademico

Oggetto: Approvazione Convenzione Festival delle Carriere Internazionali 2019.

### Visti e attestati di legittimità

### Attestato di regolarità tecnica

Il sottoscritto, Presidente del Centro Orientamento e Placement attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra.

Il redattore della proposta
Responsabile Amministrazione, Monitoraggio e Controllo
Centro Orientamento Placement
Avv. Consuelo Votano

Il Responsabile della struttura Presidente del Centro Orientamento Placement